Giunto a Pavia Federico ricomincio le estilita contro i Milanesi ,

le quali perö ebber fine ben tostó col solo devastamento d' alcuno

loro Ierre, ed in quella spedizione ebbe seco con altri suoi aderenti

anche il márchese Obizzo Malaspina (k) ; ma fu questo Г ultimo scr-

vizio che n'ebbe.

Prima ancora che finisse quell' auno il márchese abbandonö , qua-

lunque ne fosse la causa , il parlito imperiale ; e mediante un fraí

lalo stipulate со' Piacenlini il di 17dicembre, entro a far parte della

Lega Lombarda (I) , come avevano fatto poco prima i Cremonesi stati

sino allora tanto altaccati a quel partito; e non poco contribuí a' di

lei prosper! successi (m), ed a conseguiré infine la tanto celebre pace

di Costanza , nella quale с anch'egli onorevolmente nominate (n).

(i) Ott. Moren. Hist. R. I. S. к VI. Vita Rom. Pont. R. I. $. i.lll.

(k) Contin. Acerbi Morenae ap. Leibnitium script, rer. Brunsvic. 1.1.

рад. 846.

(1) Pubblicato da Boselli, della Stor. Piac. t. I.pag.348 e segg

(m) Caff. el aliar. Ann. Gen. R. I. S. t. VI. ad an. 4468 el 4 47A.

— GhiUni Ann. d'Aless. ad an. 4468. — Poggioli Mem. stor. di Piac.

t. IV рад. 300. — Venina Rivol. d ltal. lib. XL. cap. III.

(n) Presse Murât. Ant. Med. Нас. diss. 48.

a bent in comitatu luneusi curiam uidelicet de aramo

cum castello leuantum cum curia quartern partem

riualte et curia coruariam cum curia quartana par

tem riuellini de castro et curia matrognani quartana

partem castri et curie ualerani quartam partem

auule quartam partem castri et curie ponzani quar

tam partem castri et curie masse quartam partem

castri et curie ceruarie quartam partem castri et

curie herberie auule quartam partem castri et curie

uallis plane galisse medietatem castri et curie mon-

tem totum cum curia trixianum cum tota curia et

groppum fuscum malindum cum tota curia et pe-

dagio mulazanum cum tota curia cesolam cum tota

curia filaterie quartam partem castri et curie bel-

uedere cum tota curia quartam partem montis longi

b cerri cum tota curia quartam partem curie de cu-

mano in ualle thauri enam cum tota curia tiiiettum

cum tota curia degalettum cum planum cum tota

curia iuslacum redognam cum tota curia pegam

rubeam cum tota curia uarisi cum omnibus que

habent in curia sesegna cum tota curia melecum

cum tota curia et figgarolum zoggillum cum tota

curia et pedagio montobium cum tota curia, in

ualle trebie montembrunum cum tota curia cru-

cem cum tota curia et pedagio carasetum cum tota

curia lozum cum tota curia zerpam cum tota curia

montem argoli cum tota curia onettum cum tota

curia tres partes brugnadelli castelli et curie pe-

tram coruam cum tota curia petram silariam cum

tota curia uisiuanum cum tota curia curiam de fi-

c lino bobianum cum tota curia ozesi tres partes ca

stelli et curie rinalgari tertiam partem castelli et

cui'ie riualte cum tota curia medietatem . gragnane

castelli et curie sanctum petrum in cerro cum tota

curia curtem maiorem curtem de aua et omnia que

habet in carolo cum piscationibus et ripatico grop

pum duganum cum tota curia gazzum et omnia que

de iure habet in placentia in ciuitate et comitatu

et omnia que habet in episcopatu et comitatu cre-

monensi dolarolum cum tota curia quartam partem

•uidaliane quartam partem casalis maioris quartam

partem riuarolo. in ualle staphule petram grogam

cum tota curia sanctam margaritam cum tota curia

menconigum cellam cum tola curia montem fortem

cum tota curia niuionum cum tota curia auram mallam

d cum tota curia petram cum tota curia gallianum

cum tota curia casalassi cum tota curia pirocornum

cum tota curia calcinariam cum tota curia plom-

besanam cum tota curia quartam partem nazani

castelli et curie cantacapram cum tota curia man-

I milium cum tota curia tertiam partem roborette

castelli et curie et omnia que legitime habet in

episcopatu et comitatu terdonensi et in ciuitate

mediolani et comitatu et archiepiscopatu et in ci

uitate cumana et comitatu et episcopatu et in co

mitatu brixiensi el in episcopatu bobiensi et in

episcopatu laudensi et in episcopatu parmensi om-

niaque regalia que ad nos et ad Imperium nostrum

pertinent supradictis omnibus locis tarn in his om

nibus que antecessores sui habuerint aut ipse modo
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habet in ianua el in eius roarchia eidem marchioni a conlirmantibus roberto et bonoiohanne siue aiberto

opizzoni et eius legitimis heredibus in feudum con-

cedimus et confirmamus cum omni honore et uti-

litate ad imperium pertinente uti cum placitis fodris

albergariis theloneis pedagiis districtis fidelitatibus

pugnis fidelitatibus expeditionibus aduocationibus cur-

radiis piscationibus ripis tabulis ponderibus mensuris

plateis beccariis aquis et molendinis bona et pos-

sessiones quas legitime habent et habituri sunt eis

auctoritate nostra imperiali corroboramus et in per-

petuum confirmamus in augmentum quoque gratie

nostre iterate confirmamus eis et corroboramus

omnia ea que sibi donauimus in ciuitate terdonensi

et in eius comitatu sicuti continetur in priuilegio

quod papie fieri inii

aduocatis ecclesie episcopatus uercellensis. iuuesti-

uit per rectum et legale patronale feudum conradum

et ubertum et guilielmum aduocatum et item ubertum

de magnano et ad uicem et nomine anselmini fratris

istius conradi et guidonis et alberti fratrum ipsius

uberti qui omnes dicuntur de cirriono nominatiue

de omnibus iis rebus quas tenent predicti domini de

cirriono et possident ex parte ecclesie sancti eusebii

in locis cirriono et magnano in uillis territoriis et

curtibus et de quantocumque tenent in aliis locis

ex parte predicte ecclesie et cum omni honore di-

strictu ipsis rebus pertinente sicut ipsi ecclesie peiv

linet omnibus et ex omnibus in integrum, excepto

de decimis et ecclesiis de quibus predictus ugucio

eo quod iam dictus marchio opizzo nobis b comes et episcopus eos de cirriono non inuestiuit.

amore nostro de comitatu terdonensi refutauit at-

que resignauit. si qua uero ciuitas princeps uel

potestas aut aliqua ecclesiastica secularisue persona

in his omnibus iam dictum marchionem opizzonem

et heredes suos molestare uel inquietare presum-

pserit mille libras auri pro pena componet dimi-

dium camere nostre et dimidium predicto mar-

( monogramma ) •>

Ego cristianus curie cancellarius nice domni rai-

naldi coloniensis archiepiscopi et italie archicancel-

larii recognoui. actumque est anno dominice incar-

nationis millesimo centesimo sexagésimo quarto

indictione decima tertia régnante domino federico

romanorum imperatore serenissimo anno regni eius

duodecimo imperii uero décimo, datum papie tertio

octobris.

et excepto de eo quod tenent ipsi de cirriono in

sandiliano et tenent de ecclesia de sancto miliano

et de busco in robiate et monte alto de quo busco

et de rebus de sandiliano et de ecclesia de sancto

miliano predicti conradus et ubertus et guilielmus

et item ubertus de cirriono fecernnt cartam finis in

instrumento coram domino ugucione comité et epi-

scopo. nomina locorum curtís de cirriono sunt hec.

uergnasco. magnanegoro. mozonatc. zobianiam cur-

tem de palazo, peueirono. liuicono. untiasco. zemono.

belli no. neruiano. predicta omnia prêter excepta tas

res in presentí permaneat inuestitura in integrum,

ut faciant exinde séniores de cirriono cum eorum

legiptimis heredibus secundum legem et

( MDXV )

Tnvestitura concessa da Uguccione vescovo con

sécrala di Vercelli e conte, allí Avogadro, signori

di Cerrione, Magnano, ecc.

1165, in luglio

Da copia síncrona. Archivio cívico di Vercelli.

(G.A.V.)

Anno dominice incamacionis millesimo centesimo

sexagésimo quinto mense iulii indictione tercia de

cima. In palacio uercellensi in presencia eorum quo^

rum nomina inferius leguntur et aliorum quam plu-

rium. dominus ugucio comes et dei gratia sánete

uercellensis ecclesie episcopus sacratus. cum ligno

et carta que sua tenebat manu et conscilio magistri

pétri et gratiani de xuno et gualfredi de albano

canonicorum ecclesie et canonice sanctissimi con

fessons et martiris eusebii. ibique presentibus et

с dinem legalis et patronalis feudi quicquid uoluerunt

sine contradicione domini ugucionis comitis et epi-

scopi ¿t sui successoris. quia sic inter eos conuenit.

Actum in isto palacio de uercellis. •>

f Ego ugucio uercellensis episcopus subscripsi. .. ■ ¿

Signum -fff manuum istorum roberti et alberti et

boniiohannis aduocatorum qui hoc instrumentum

firmauérunt et manum posuerunt. i. ; !

Signum fffff manuum gualonis de cásale, attonis

tigne. uberti rauicie capitaneorum et guale de mon-

grando et conradi fratris sui. ruüini blanci de tri-

diño ualuassorum atque iacobi de bondonno. petri

et ardicionis filiorum eius. alcherii de besozo. con

radi de fossato. guale de ostachio. rolandi. guidonis

allatidi. ayeardi de mortario. pellegrini et anrici de

d mortario. guale beccherii. iacobi de lenta, uercellini

sardami. iacobi de durio. mantelli carrarie. guilielmi

faxioli. aichino de burgo, lantelmi et uberti poladi.

et ottonis presbyteri et aliorum multorum popula-

rium et aliorum patrium seu testium.

Ego girardus mediolanensis sacri paiacii notarius

tradidi et manu alia uno lenore scripsi.

Ego conradus cocorella notarius autenticum hunc

exemplar uidi et legi et sic in eo continebatur sic

et in isto continetur exemplo. nichil addito uel dem-

pto per literas uel sillabas plus uel minus, et ideo

subscripsi.

Ego iohannes tinctor notarius autenticum hunc

exemplar uidi et legi, et sic in eo continebatur si

cut in isto legitur exemplo. nichil addito uel dempto

125

995 99eCHÂRTAB

uel sillabas plus minusue. et ideo a homme papie pro exigere de dominus eorum. et siprêter

9ttbscripsi¿ 1 1 - • '

Ego iohannes' de saluestro notarius autenticum hune

exemplar uidi et legi, et sicut in eo eontinebatur

sie et in isto scripsi exemplo. nichil addilo uel

dempto prêter litteras uel sillabas plus minusue. et

ideo me subscripsi. • ' >' '■ *■" '•

:x>; "i

!'»«Г ( MDXVI ) ?,H,

Guala di Perostachio e Ardizzorte Alélalo consoli

di Vercelll con Viviano di Trwnello console de

tiegozianti della stessa cítth convengono con Gu-

gllelmo Cevolla , Belbello e Belbellotlo per timpre-

séito di cento lire di buoni danavl pavesl cotí inté

resse dl due soldi per ogni lira alt anno , e sotto

le Infraespresse condizionl. ' '■•

1165, 20 dicetnbre

' f.l.'l «¡1» ! >

d.

ifl Ii

I io I ) i .

:>')•

Da vol. membr. Éiscioni. Archivio cívico di Verctüi.
ilftid<\\ .'■lt.!ntv<ej¿|<ffj«^'»llin,;'i ■■: .O')'.1:.-! i »i:

jfj '¡nCt /•»i.t'iifi IV 1 i .r.ftf-i .. •» ¡ • ' К ')!» Tí"*

Die lune qui est tertio décimo kalendas ianuarii.

in ciuitate papia. presentia lafranci taconi et mai'en-

groti de strata consulum iustitie papie et aliorum

bonorum hominum quorum nomina subter legun-

tur. conuenerunt inter se guala de perostachio et

arditionus alzatus cónsules comunis uercellarum et

uiuianus de tromello consul negotiatorum eiusdem

ciuilatis. nec non et guilielmus ceuolla et bel-

bellus et belbellotus. eo modo quod ipsi fecerunt

prestare martino ceuolle. et oberto atque tosono

predictis guale et arditiono et uiuiano centum li

bras denariorum bonorum papiensium ad duos so

lidos de unaquaque libra per annum pro proficuo

de ipsis denariis. pro quibus denariis ipsi guala et

arditionus et uiuianus dederunt eis omnes negotia-

tores uercellarum et terre uercellarum tarn de epi-

seopatu quam de comitatu ad ospitandum in domi-

bus istorum guilielmi et belbelli et belbeloti. ita

tarnen quod ipsi debeant habere medietatem reue

ipsi martinus et ubertus et tosonus usque ad qua

tuor annos próximos non centum sohierint de supra-

scriptis denariis et capitalis et proficui. habeant ii-

cenliam et potestatem capiendi et tollendi tantum

de rebus hominum uercellarum unde ipsi habeant

solutionem de omnibus illis denariis qui remanserint

et capitalis et proficui. pro quibus denariis omni-

bns et proficuo ipsi guala et arditionus et uiuianus

obligauerunt eis pignore nominatiue tantum de a-

uere hominum uercellarum. quod ualeat duplum

de illis denariis qui remanserint et capitalis et pro

fund, solutis ipsis denariis omnibus et proficuo ut

dictum est. tunc ipsi negotiatores habeant

ospitandi ubicumque ' uoluerint sine <

alieuius. insuper quoque iui-auit suprasciiptus to

sonus manu sua propria ad sánela dei euangelia

per se et per parabolam suprascriptorum martini

et uberti adnersus suprascriptos gualam et ardi-

tionum et uiuianum quod ipsi bona fide colfigent

medietatem de ista reua prêter malosum per se

ipsos aut per eorum certum missum. et per omnes

sex menses ipsam consignabunt in papia consulibus

uercellarum de comuni et negotiatorum uel eorum

certo misso per se ipso» aut per eorum certum

missum si eis requisitum merit nisi remanserit pro

pter impediinentum. et ad tres dies próximos post

impedimentum si eis requisitum fuerit ipsam me'

dietatem de suprascripta reua eis consignare de-

bent, et in fraude inde esse non habent per an

num ultra decern solidos denarios bonos papie. hec

omnia ita adtendere et obseruare habent ipsi toso

nus et martinus et ubertus bona fide et sine fraude

se scientibus. nisi quantum remanserit per parabo

lam consulum uercellarum de comuni et nesrotiato-

rum uel eorum certi missi. et secundum quod eis

aut eorum certo misso parabolam dederit uel ter-

minum mutauerint ipsi attendere et obseruare ha

bent bona fide sine fraude se scientibus. sic domi

nus illos adiuuet et hec sánela dei euangelia. hoc

uno breuibus scripta sunt tenore duobus. factum

est hoc anno dominice incarnationis rnilleximo cen

tesimo sexagésimo quinto suprascripto die indicione

tertia décima.

Signa "f~ftfi"ti" manuum suprascriptorum guale et

pro hospitio et pro foco et pro uino et sale et pro d arditionis et uiuiani et guilielmi et belbelli et bel

lucerna ad illuminandum negotiatores ipsorum ospi-

tum. et aliam medietatem debent ipsi martinus et

ubertus et tosonus colligere et consignare consuli

bus uercellarum de comuni et negotialorum uel

eorum certo misso per omnes sex menses, et con-

signata ipsa medietate debent eam tenere pro ex-

cusatione de suprascriptis libris centum et proficui.

et si contigerit quod negotiatores uercellarum ali-

quo tempore uellent soluere de suis denariis supra

scriptos denarios et capitale et profieuum ipsi mar

tinus et ubertus et tosonus eos reeipere debent.

ita quod non liceat ipsis negotialoribus muttuare

ipsos denarios ab aliquo honiine papie causa sol-

uendi ipsos ad hoc ut concordarentur cum aliquo

beloti et martini et uberti et bosoni qui hoc brene

fieri rogauerunt ut supra, interfuerunt guasta те

ша, ubertus eius frater. disguisatus de uerzario.

petrus mussus. mala pars de mixano testes. ■

Ego thomas notarius sacri palatii interfui et hoc

breue scripsi. ■ .» • ■ 1 :•«.

Ego paxius ansisus notarius autenticum huius exem

pli uidi et legi, et sicut in eo eontinebatur sic et

in isto legitur. exemplo nichil addito uel dempto

prêter litteras uel sillabas plus minusue et ideo

subscripsi.

Ego rufinus oriolus notarius autentico huius exem

pli uiso et lecto et in hoc exemplo plus aut minus

non conlineri prêter litteras uel sillabas et scripsi.
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Ego ambrosius ansisus notarius hoc exemplum ex a aim passo uel nunUo eius aut consulibus

autentico exemplaui. et sicut in eo continebatur sic

et in hoc legitur exemplo nichil addito uel dempto

plus minusue. et ideo me subscripsi.

( MDXVII )

/ consoli de mercatanti e marinai di Roma pro-

meUono e aasicurano ai Genovesi e agli uomini del

distretto loro, da Porbo-Venere sino a Noli, libero

commercio con pace e sicurezza' in terra e in

mare per tutta Г estensione del loro dominio, da

Terracina sino a Corneto; e Ii Genovesi per parte

loro concedono le Stesse cose ai Romani sotto le b illud contigerit. adiuuabhnus ianuenses bona fide

iauuc bona fide adiuuabimus hide uestros uim pas-

sos sicut ciues proprios de illatis sibi dampnis ad

amare iurauimus. quod si forte aliquis romamis

aut de aliquo 0minimi ex. parte nostra nominato-

rum locorum ianueusem predabitur. postquam in

nosb'o posse fuerint a capite anse usque ad mon-

lem argentarie cogemus eum bona fide ablata red-

dere. quod si non habuerit unde emendabimus de

nostro comuni. si quod deus auertat aliquod lignum

ianuensium uel de eorum districtu naufragium pa-

tietur a capite anse usque capud nari personas et

res saluari faciemus per bonam fidem. nec eis quic-

quam auferri patiemur. et si extra a capite anse

usque terracenam. et a capite nari usque cornetum

Stesse cautele e condizioni.

1166, in aprile

DeJt'originale. Regio Arckivto di Corte.

(b.c.)

In nomine domini

et marinarioruin urbis reddimus et

nobis ianuensibus et omnibus hominibus de uestro

districtu cmi sunt a portu ueneris usque naulam

ueram pacem et securitatem personis et rebus

mari terraque per totum posse nostrum a terra-

eena usque cometum. et saluabimus uos et homines с eos in terram nostram recipiemus quietos nisi de

que euaserint rehabere. si guerra inter nos et pí

sanos existente ianuensium galee in posse nostrum

diuerterinl. saluabimus eas et defendemus bona fide

pro posse nostro nec mercatum eis patiemur ue-

tari. set libere pisanos oíTendant et apud nos м>

curum diuerticulum habeant. si uero inter nos et

pisanos pax erit. secure quidem ueniant et merca

tum habeant. sed non teneamur pati quod in no

stro posse pisanis faciant guerram. si uero pisani

de cetero coegerint sacramento uel alio modo ro

manos uel homines predictoruin confinium que in

pace ianuensibus posuimus non ianuam set pisas

ire. postquam nouerimus quod ultra duo ligna inde

habebbnus ipsos pisanos inimicos. nec

de uestro districtu et res eorum bona fide in toto

posse nostro. et remouemus penitus et cassamus

questiones (0 quas aduersus uos uel aliquem

quilibet romanus occasione prede uel ra

pine retro commisse posset mouere. salua ciuibus

nostris emendatione compromisse uestro descripta,

et quicquid rome uobis impositum est occasione

alicuius rapine remouemus omnino et quicquid alia

de causa a tricennio uobis impositum est rome

pariter remouemus. et si quis ianuensis uel de eo

rum districtu coram nobis iustitiam postulauerit

de aliquo romano uel de nostro districtu bona fide

audiemus eum et infra quadraginta dies a recla-

matione faciemus ei iustitiam et emendationenVfieri

bona fide excepto de pena nisi in pacto promissa.

et libere permitteinus ianuenses et homines eorum

districtus adducere romam quascumque merces tio-

luerint et contrahere cum omnibus sicut consueue-

runt. et, bona fide conueniemus et appellabimus

uicecomites et bailiuos qui pro tempore fuerint in

terracena. stura. hostia, portu. sancta siuera et ci-

uitate ueteri. ut uobis pacem iurent et hominibus

de uestro districtu. si qui iurare noluerint. hoc

uobis per bonam fidem mmtiare studebimus. et si

uobis postea in preda aliqna dampnum dederint

nisi dampnum illud uim passo emendauerint usque

in capitale, si inde ante nos querela peruenerit a

(1) Qui la parola ouetlhnes è net sense di rapprcsaglia.

hoc ultra non faciendo prius firmauerint. pro eo

uero quod ianuenses publica guerra existente in

ter eos el pisanos non patiantur interea romanos

cum uictualibus pisas ire nulla iniuria pactioni mu-

tue deputetur. ideo autem quod nuntii domini im-

peraloris ullam offensam uobis fieri faciant minime

appellari possimus. uerumtamen si cognouerimus

quod quilibet a corneto usque terracenam armari

faciant aliquod lignum cúrsale ad uestram oíFen-

sionem hoc uobis bona fide prenotificabimus. si

cónsules albingane. portus mauricii. diani. sancti

romuli et uintimilii nobis et hominibus nostri di

strictus iurauerint pacem ex quo hoc scierimus eis

pariter pacem tenebimus. de commissis uero pu

blice exiliatorum appellare uos nolumus. hec omnia

nos cónsules rnercatorum et marinariorum tactis

sacrosanctis euangelüs bona fide obseruare iuramus

in toto nostri tempore consulatus. et ut deinceps

obseruetur. successores nostros cónsules similiter

iurare faciemus pro posse nostro sine fraude, hac

obseruantia concursura usque uiginti nouem annos

sibi inuicem succedentes. et preterea iuratum nobis

populum et qui iurabit hanc pacem obseruare inde-

bitabimus. si uero aliquis consulatuum hoc iurare

noluerit. consulibus communis ianue bona fide enun-

tiabimus. hec omnia que prescripta sunt bona fide

sine fraude et malo ingenio obseruabimus nisi si

cut iusto dei impedimento uel obliuione aut licentia

conquerentis. quantum de causa eius remanserit.

13Í)
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salua tarnen fidelitate domini pape et domini impe- a nuensibus tarnen uendendas ut

quam licentiam habeant quousque durauerit guerra

que est inter nos et písanos et inter nos et regem

sicilie. et per triennium ultra, ex quo de nominate

discordia inter nos pax fuerit publice confirmata.

quadrantenum quoque graui quamdiu pax ista in

ter uos et nos confirmata durauerit amori uestro-

reniittimus et condonamus. et bona fide appellabi-

mus et conueniemus cónsules portus mauricii. al-

bingane. diani. sancti romuli et uictimilii ut uobis

pacem iurent et hominibus de uestro districtu. si

qui iurare -noluerint hoc uobis per bonain fidem

nuntiabimus. et si uobis preterea in preda aliqua

dampnum* dederint. nisi dampnutn illud uim passo

emendauerint usque in capitale, si inde ante nos

querela peruenerit a uim passo uel nuntio eius

aut senatoribus uel consulibus romanis bona fide

adiuuabimus inde uestros uim passos. sicut ciues

proprios de illatis sibi dampuis adiuuare iurauimus.

quod si forte aliquis ianuensis aut de aliquo om

nium ex parte nostra nomiuatorum locorum roma-

norum predabitur postquam in nostro posse fuerit

a mutrone usque gestam cogemus eum bona fide

ablata reddere. quod si non habuerit unde emen-

dabimus de nos tro соm muri i. si quod deus auertat

aliquod lignum romanum uel de eorum districtu

naufragium palietur ad portum ueneris uel sege-

strum aut a roboreto usque gestam

saluari faciemus per bonam fidem. nec

quam auferri patiemur. et si extra uidelicet a portu

est ullra libras centum quas de camera nostra oli- с ueneris usque segestrum. et a segestro usque ro~

peratoris. ita tarnen quod si quid in contrarium pre-

ceperint uel preceperit alter eorum. antequam ulla

olfensio propterea fiat in personas uel res ianuen-

sium aut hominuni uestri districtus personas et res

eorum secure ас libere remittemus et sibi preca-

uendum significabimus. nec prius in toto nostro

posse patiemur eos oífendi С).

- In nomine domini amen. jN'os cónsules communis

ianue reddtmus et damus uobis romanis et omnibus

hominibus qui sunt de uestro districtu a terracena

usque cornetum ueram pacem et securitatem per-

sonis et rebus mari et terra per totum posse no

strum, a portu ueneris usque naulam. et saluabimus b

uos et homines de uestro districtu et res eorum

bona fide in toto posse nostro. et remouemus pe-

nitus et cassamus omnes questiones quas aducrsum

uos uel aliquem uestrum. quilibet ianuensis occa-

sione prede uel rapine retro commisse posset mo-

uere. constituemus siquidem collectam super ia-

uuensibus et hominibus de nostro districtu. qui

terra tenus mercatum iuerint e ianua a corneto

usque sturam et per totum principatum de omni

libra mercationis eorum denarios quatuor, que tam-

diu colligetur per clauarios communis ianue. et

unum romanorum qui a prudentibus eligetur quous

que inde rehabeantur fibre nongente. ducente qua-

rum dabunlur perdentibus ianue sicut constitutum

uerio de mari dabimus sicut positum est. et ultra

alias centum libras que similiter de camera nostra

usque sanctum iohannem dabuntur nuntiis sena-

torum et consilium romanorum supra septingentas

memórate summe, et quicquid uobis ianue impo-

situm est occasione alicuius rapine remouemus om-

nino. et quicquid alia de causa a tricennio uobis

ianue impositum est pariter remouemus. et si quis

romanus uel de eorum districtu coram nobis iu-

stitiam postulauerit tie aliquo iauuense uel de no

stro districtu. bona fide audiemus eum. et infra

quadraginta dies a reclamatione ei faciemus iusti-

tiam et einendationem fieri bona fide, excepto de

peua nisi in pacto promisse, et libere permittemus

boretum. et a gesta usque uictimilium illud con*

tigerit. adiuuabimus romanos bona fide que eua-

serint rehabere. si guerra existente inter nos et

písanos romanorum galee in posse nostrum diuer-

terint saluabimus eos et defendemus pro posse no

stro. nec mercatum eis patiemur uetari. set libere

pisanos oífeudant. et apud nos securum diuerticu-

lum habeaut. si uero inter nos et pisanos pax ci it.

secure quidem ueniant et mercatum habeant. set

non teneamur pati quod in nostro posse pisanis

faciant guerram. si romani de industria mercatum

pisanorum frequenlauerint nostro derelicto post

quam secundo uel tertio hoc senatoribus et con

sulibus romanis nuntiauerimus nisi id correxerint.

romanos et hommes eorum districtus adducere a cl romanos illos illuc euntes uel inde redeuntes nou

roma quascumque merces noluerint in ianuam. ia-

(1) lia queslo. imporlanlissimo documento si raccnglie clic la com-

pagnia de' mercatanti с marinai Romani formava un corpo politico

iudipendnntc ; poichè ncgli articoü di quesla convenzionc , dove si

tralla di pace e di guerra , di cambi , di rappresaglie , dove si pro

mette protezione e buona giustizia a Boma с nello Stalo romano, non

si fa mai parola ne del goverao papale, ne del comune di Кипы : e

solo in fine si aggiiingnn le parole taha la fedcltà del Papa e dclCIm

perator* , il clie importa un debito di vassallaggio , piuttostochè vera

sudditanza. Anzi il tenore di qnesta carta mi persuade che la società

de' mercalanti с de' inariuai lenesse luogo a quel tempo del comune

di Roma , с clic in litólo si modesto , bencliè cinlo dei raggi délia

liberta, si fosse risoluta l'antica maestà del Senato e del popólo Ro

mano ; e questo dubbio si converle in cerlezza al veder poi che uno

dei Consoli dei mercatanti e marinai di Roma era Cencío, Scriniario

délia Chiesa Romana, che si dice super his cnmplendis urbis legatus;

dunque Vurbs в *1 consolato de' mercatanti e marinai era la slessa cosa.

teneamur saluare siue defenderé, pro eo etiam quod

cum pisanis habenles publicam guerram non pa

lia mur interea romanos cum uictualibus pieas ire.

nulla ini uria pactioni mutue deputetur. .ideo autem

quod nuntii domini imperatoris ullam uobis oifen-

sam fieri faciant minime appellari possimus. uerum-

tamen si cognouerimus quod quilibet a portu ue

neris usque uictimilium armari facial aliquod li

gnum cúrsale ad ucstram oifensionem hoc uobis

bona fide prenotificabimus. si uicecomites uel bai-

liui terracine. sture. hostie, portus. sánete siuere.

сiuita lis ueteris et corneti nobis et hominibus noslri

districtus iurauerint pacem. ex quo hec scieriinus

eis pariter pacem tenebimus de commissis uero
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publice exiliatorum appellate uos nolumus. nee a ego matelda filia eondam guilielmi et landri cius

coniux finein facimus uobis cui supra uberto et

ardicio noniinatiue de totain integram porcionem

terre iuris mei quam habere uisa sum ex domo

patris mei in loco tritini(') et in omnibus aliis lo

éis ubi ipse abebat et possidebat alodium et fituaria

feudum et res mobiles et inmobiles, eo modo ut

infrascripti uberti et ardicioni suique heredes de-

bent abere omnia supra posita sine contradicione

suprascripte matelde suique heredes et cum eorum

defensione ab omni omine, et ila iurauit infrascripta

matelda supra posita firmam teuere bona fide, fa

ctum fuit ос in loco tritini. interfuerunt testes an-

rieus medicus et guilielmus landri de ouala. ioannes

melenti. loteterius da lagua. opizo. martinus sustilo.

pretextu huius compromissi contra deueta prouincie

a gesta in occidentem tenebimus. hec omnia nos

cónsules communis ianue tactis sacrosanctis euan-

geliis bona fide obseruare iuramus in toto

tempore consulatus. et ut deinceps obseruetur

cessores nostros cónsules similiter iurare faciemus

pro posse nostro sine fraude, hac obseruantia con-

cursura usque uiginti nouem aunos sibi inuicem

succedentes. et preterea iuratum nobis populum et

qui iurabit hanc pacem obseruare indebitabimus.

si него aliquis consulatuum hoc iurare noluerit.

senatoribus et consulibus romanis bona fide nun-

tiabimus. hec omnia que prescripta sunt bona fide

sine fraude et malo

dei impedimento uel obliuione aut licentia b Ego ansaldus notarius rogatus interfui et hanc car-

conqueren tis quantum de causa eius remanserit.

tarnen fidelitate domini imperatoris. ita tarnen

quod si quid in contrarium preeeperit antequam

ulla offensa propterea Ii a t in personas uel res ro-

manorum aut hominum uestri districtus. personas

ас res eorum libere remittemus et sibi precauen-

dura signifieabimus. nec prius in toto nostro posse

patiemur eos offendi. Facta sunt, hec propitiante

domino siudiositate et cura uenerabilium legato-

í'um urbis gerardi alexii. et cencii obicionis super

his habentium plenam efficaciam. consulum quoque

communis ianue Simonis aurie. oddonis boni. \vi-

lielmi cicale. amici grilli féliciter amen.

Cencius sánete romane ecclesie scriniarius nec non

mercatorum ас marinariorum urbis consul licet im-

meritus atque super his complendis quondam urbis

legatus qualiter manu propria inclite urbi ianue

iuraui et a prudentibus eiusdem preciare ciuitatis

consulibus prenotatis sacramentum recepi una cum

domino gerardo alexii collegato meo. taliter mandato

consulum mercatorum et marinariorum urbis dili-

( MDX1X )

Donazione di Anselmo figlio del fu Oberto Mor

deramo al vescovato d'Asti, di tutti Ii suoi beni

situati in varii territorii ; ed investitura di quel

vescovo , Anselmo, a favore del donante e de' suoi

successori delli stessi beni in feudo dipendente dalla

chiesa d'Asti.

1166, 15 dicembre

Dalt'originate del Libro Verde delta ehiua d'Atti fol. 71.

( G. В. A. )

Anno ab incarnacione domini noslri iesu christ i

millesimo centesimo sexagésimo sexto quintodecimo

mensis decembris. indicione quartadecima. per li-

genter seripsi. ae in maims uenerabilium legatorum gnum et cartulam quam in sua tenebat manu an-

ianue domini inagislri hugonis et domini ansaldi selmus filius quondam oberti morderami inuestiuit

golie representaui. et solitum signum meum feci. et donationem fecit in manus domini ansermi dei

et sigillo nostrorum consulum insigniui. Scripta sunt gratia sánete marie astensis ecclesie çpiscopi a

hec rome anno dominice incarnacionis milésimo parte episcopii predicte astensis ecclesie nominaliue

centesimo sexagésimo sexto, indicione decima quarta omnium illarum rerum quas predictus anselmus ha-

mense aprili. bere uisus est in loco et fundo monte falconi et in

eius territorio tam in castro quam extra cum turri

,/ omnique honore et districtu. item nominatiue omnium

•j
( MDXVIIl )

Rinunzia fatta da Matelda e Landri giugali ad

Uberto ed Ardizio delta porzione di terra che era

spettata a Matelda dalV eredita paterna nel luogo

di Trino, e degli allodii, enßteusi, niobili ed immobili,

che il padre di lei possedeva in ogni altro luogo.

1166 , 15 novembre

DaWorigínale. Prenso il signrrr Professore Bona.

( B- B. ) . „ _

Anni domini milleximo centexiino sexagésimo sexto

decima quinta nouember. uobis uberlo et ardicio

illarum rerum quas similiter habere uisus est in loco

et fundo sarmadorii et in eius territorio tam in.

castro quam extra, omneque quod habet in loco

ceruarie et in eius territorio, similiter omnium re

rum quas habet in loco et fundo sauilliani et in eius

territorio tam in castro quam extra et omnium

quas habet in caralio. hec omnia dedit ei omniaque

allodia siue iura que predictus anselmus habere ui

sus est infra totum ytalicum regnum in integrum

cum omni honore et districtu et. iure et inteeritale

que eidem anselmo pertinerc uidebantur. ita tarnen

ut predictus episcopus et successores eius ex parte

(1) Loslesso che Ггийяктл , or» Trino, cittk nella provincia di Cásale.

: в. в. 4 • .- • • 1 ■ ■ ■•

»
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sánete astensis ecclesie episcopi habeant et teueant a inter ubertum et guilielmum fratres qui

omnia supi'ascripta cum omni predictorum integri-

late et districtu siue honore et faciant exinde quid-

quid uoluerint sine contradicione suprascripti an-

selmi suorumque heredum et cum eorum defensione

ab omni liomine cum ratione et pro temporis me-

lioratione in consimilibus locis in pena dupli.

Actum iuxta ecclesiam sancti stephani scitam prope

tieinensem ciuitatem féliciter.

Signum nianus -j-j-j- anselmi qui banc cartulam in-

uestiture siue donalionis fieri rogauit ut supra.

Ibique loci per siguum quod in sua manu tenebat

suprascriptus anselinus episcopus inuestiuit supra-

seriptum anselmum per feudum de omnibus supra-

scriptis rebus in integrum, eo modo ut exinde ipse

et sui heredes legitimi masculi et descendentes le-

gitimi masculi habeant et teneant omnia supi'ascripta

loca et iura per feudum ex parte suprascripte asten

sis ecclesie. et faciant exinde beneficiario nomine

quidquid uoluerint sine contradicione suprascripti

episcopi eiusque successorum. — item ibi loci supra

scriptus anselmus iurauit fidelilatem suprascripto epi-

scopo contra omnes homines pro suprascriptis rebus

omnibus et quod non uetabit neque per se ñeque per

suppositam personam uel personas eidem episcopo

neque suis successoribus omnia suprascripta loca

cum omni iure et integritale sua munita uel immu-

nita si ab eo postulauerit aliquo tempore ad facien-

dam guerram siue pacem cuicumque suprascriptus

episcopus uel successores eius faceré uoluerint. in-.

de incisa de loco montecaluo пес non et inter pe-

truin diaconuin qui dicitur de ualeuza uice ad par

tem et utilitatem monasterii sánete marie de la

rocca (0 ut in dei nomine debeant dare sicul a

presenti dederunt prefati germani eidem monaste

rio (a) ad habendum et tenendum seu censum red

dendum libellario nomine usque in perpetuum. hoc

est petiam unam prati iuris ecclesie de la plebe

de montecaluo et eorum iibellaria rejacentem in

pertinent! de montecaluo ad locum ubi dicitur in

pralo longo, coheret ei a tribus partibns ipsius ec

clesie de la rocca. tie alia parte uia. et est per

mensuran) iustam slaria duodecim minus tabulas

tres et pedes duos, ca ratione uti amodo in an

tea usque in infrascripto constitute habere et te-

nere debeant monache ipsius monasterii ad partem

ipsius ecclesie que modo sunt uel que pro tempore

(1) Qnesta Rocca era una villa, o corte, sorgenle sopra on coll*

del Monferrato, alia deslra del Po, da cni poco è distante, net co-

munc di Castel san Piclro, mandamento di Pontestura , provincia di

Cásale. Col nome di Rocca Brusasca è menzionala nel diploma di Currado

il Sálico del 1026 in favore del Monastero di Breme ( Durandi, Piem.

Cisp. pag. 322) ; ne' tecoli apprcsso, dal Monastero qui ricordato cbe

ivi esislcva, fn delta Rocca donnarum, cioc Hominarum, delle monache;

ora ô povera borgata con cbiesa parrocchiale , col none di Rocca